

ERICK DANILLO CUNEGUNDES DE OLIVEIRA

Rua Comerciante Jose Miranda de Araújo, 57 – Apto: 201
58.037-428 Jardim Oceania - João Pessoa/PB
Tel: (83) 9.9922-7231 / 9.9607-0209
E-mail: ecunegundes@gmail.com

Resumo

Especialista em Gestão Pública pela Universidade Estadual da Paraíba (2016) e em Contabilidade e Auditoria Pública pelo Instituto de Educação Superior da Paraíba (2006). Graduado em Ciências Contábeis pelo Instituto de Educação Superior da Paraíba (2004). Coordenador da Comissão de Contabilidade Eleitoral do CRC/PB. Com experiência em Contabilidade e Finanças Aplicada ao Setor Público, Auditoria e Análise Previdenciária e Contabilidade Eleitoral.

Formação acadêmica/titulação

2013 - 2015	Especialização em Gestão Pública. Universidade Estadual da Paraíba, UEPB.
2005 - 2006	Especialização em Contabilidade e Auditoria Publica. Instituto de Educação Superior da Paraíba, IESP.
2001 - 2004	Graduação em Ciências Contábeis. Instituto de Educação Superior da Paraíba, IESP.

Formação complementar

Treinamento SICONFI Mão na Massa
Seminário LEMA de Investimentos
Contabilidade Aplicada para Contadores de RPPS
I Congresso Brasileiro da Advocacia Municipalista
SINCASP 2018
Diretrizes para Implementação e Funcionamento de Controle Interno
PPA e LOA
É-Social para Órgãos Públicos
Pró-Gestão RPPS + Indicador de Situação Previdenciária
I Seminário de Controle Interno na Administração Pública
Treinamento Sagres Diário – Prefeituras Municipais
Envios das Informações de Balancetes e Prestações de Contas Anual
VI Congresso Internacional de Contabilidade, Custos e Qualidade do Gasto no Setor Público
Contabilidade Aplicada ao Setor Público com enfoque n MCASP
Diretrizes para a Implementação e Funcionamento de Controle interno
Curso Preparatório CPA 10
I Fórum Rede de Controle no Estado da Paraíba
Seminário Regional do Simples Nacional
Contabilidade Aplicada ao Setor Público

Atuação profissional

2021 - Atual	CondePrev Cargo: Consultor Contábil Principais Atividades: Responsável Técnico Escrituração Contábil do Ente.
---------------------	--

ERICK DANILO CUNEGUNDES DE OLIVEIRA

Rua Comerciante Jose Miranda de Araújo, 57 – Apto: 201

58.037-428 Jardim Oceania - João Pessoa/PB

Tel: (83) 9.9922-7231 / 9.9607-0209

E-mail: ecunegundes@gmail.com

- 2017 – Atual**
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRARRIA
Cargo: Consultor Previdenciário
Principais Atividades: Consultoria e Assessoria Técnica Especializada em Gestão Previdenciária de Regime Geral de Previdência Social.
- 2017 - Atual**
CÂMARA MUNICIPAL DE MARCAÇÃO
Cargo: Consultor Previdenciário
Principais Atividades: Consultoria e Assessoria Técnica Especializada em Gestão Previdenciária de Regime Geral de Previdência Social.
- 2010 - 2011**
Cargo: Consultor Contábil
Principais Atividades: Responsável Técnico Escrituração Contábil do Ente.
- 2017 - Atual**
INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DE ARARA
Cargo: Consultor Contábil
Principais Atividades: Responsável Técnico Escrituração Contábil do Ente.
- 2017 - Atual**
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA
Cargo: Consultor Contábil
Principais Atividades: Responsável Técnico Escrituração Contábil do Ente.
- 2013 - Atual**
ERICK CUNEGUNDES ASSESSORIA & CONSULTORIA
Cargo: Empresário/Contador
Principais Atividades: Contabilidade para Órgãos Públicos e Privado, Consultoria Previdenciária para RGPS e RPPS, Treinamentos no setor Contábil Público, em Gestão Pública e em Contabilidade Eleitoral.
- 2021 – Atual**
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE/PB
Cargo: Chefe do Departamento de Contabilidade,
Principais Atividades: Responsável técnico pela coordenação do Departamento de Contabilidade, análise de pendências, elaboração e fechamento de balancetes mensais.
- 2017 - 2018**
Cargo: Consultor Previdenciário
Principais Atividades: Consultoria e Assessoria Técnica Especializada em Gestão Previdenciária de Regime Geral de Previdência Social
- 2005 - 2012**
Cargo: Coordenador de Contabilidade
Principais Atividades: Responsável técnico pela coordenação do Setor de Contabilidade, preparação de notas de empenhos e demais estágios das despesas, análise de pendências, conciliação bancária, elaboração e fechamento de balancetes mensais e auxílio as demais atividades da Secretaria de Finanças do Ente.
- 2019 - 2020**
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARA
Cargo: Consultor Contábil
Principais Atividades: Responsável Técnico Escrituração Contábil do Ente.
- 2017 - 2018**
CÂMARA MUNICIPAL DE BANANEIRAS
Cargo: Consultor Previdenciário
Principais Atividades: Consultoria e Assessoria Técnica Especializada em Gestão Previdenciária de Regime Geral de Previdência Social.
- 2017 - 2017**
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
Cargo: Assessor de Finanças
Principais Atividades: Auxílio as atividades da Secretaria de Finanças do Ente.

ERICK DANILO CUNEGUNDES DE OLIVEIRA

Rua Comerciante Jose Miranda de Araújo, 57 – Apto: 201

58.037-428 Jardim Oceania - João Pessoa/PB

Tel: (83) 9.9922-7231 / 9.9607-0209

E-mail: ecunegundes@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE CONDE

2017 - 2017

Cargo: Consultor Previdenciário

Principais Atividades: Consultoria e Assessoria Técnica Especializada em Gestão Previdenciária de Regime Geral de Previdência Social.

INITUS CONSULTORES ASSOCIADOS

2013 - 2016

Cargo: Consultor Previdenciário

Principais Atividades: Consultoria Previdenciária para RGPS e RPPS.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARCAÇÃO/PB

2011 - 2011

Cargo: Consultor Contábil

Principais Atividades: Responsável Técnico Escrituração Contábil do Ente.